



D. FERREIRA DOS SANTOS EIRELI  
CNPJ: 21.819.434/0001-98  
RUA PIONEIRO ROVEDO ZIEGMANN, 850, CENTRO  
PITANGA/PR, CEP 85.200-000

## PROPOSTA DE PREÇOS

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N. 124/2023

EDITAL: TOMADA DE PREÇOS N. 11/2023

PROPOSTA DE PREÇOS ITEM 1

A proposta deverá ser apresentada de acordo com as instruções contidas no Edital de TOMADA DE PREÇOS N. 11/2023. Não serão admitidas propostas que fizerem referências às de outros proponentes, sob pena de desclassificação.


Apresentamos nossa proposta de preço no valor global, fixo e sem ajuste, proposto para a seguinte obra:

ITEM 01 - TRECHO ESTRADA RIO DAS ERVAS  
ITEM 02 - TRECHO ESTRADA RIO DOS MEIRAS  
ITEM 03 - TRECHO ESTRADA DO ZOCA AO ALTO SCHEREINER  
ITEM 04 - TRECHO ESTRADA DO KIRI

Valor total da Proposta R\$ 444.578,55 (quatrocentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e setenta e oito reais, e cinquenta e cinco centavos).

Proponho - me a fornecer os materiais e serviços constantes deste anexo e aceito as condições do edital.

Laranjal, 30 de Novembro de 2023.

  
D. FERREIRA DOS SANTOS EIRELI  
CNPJ: 21.819.434/0001-98  
Douglas Ferreira dos Santos  
Proprietário  
RG: 9.883.210-6



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ADEQUAÇÃO E CASCALHAMENTO DE ESTRADA RURAL

Trecho: ESTRADA DO RIO DAS ERVAS

Extensão  
largura

7.500,00 m  
4,00 m

codigo	fonte	Serviço	quantidade	unidade	valor	
					unitário R\$ com BDI	total R\$
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
82000	SINAPI	Placa de Obra em Chapa	2,88	m2	390,37	1.124,27
401140	DER	Esc. de vala lateral rasa c/motoniveladora	15.000,00	m2	0,57	8.513,78
401020	DER	Desmatamento e limpeza diam. até 30cm	9.000,00	m2	1,44	12.940,94
520250	DER	Escavação e carga mat. jazida 2a. cat.	3.125,00	m3	1,44	4.493,38
<b>ADEQUAÇÃO E CASCALHAMENTO</b>						
401060	DER	Regularização de leito/patrolamento	30.000,00	m2	0,24	7.189,41
511130	DER	Escarificação, conformação e compactação do subleito (v	6.000,00	m2	1,55	9.308,39
401130	DER	Escavação para saídas de água	225,50	m3	5,35	1.205,95
421100	DER	Caixa de retenção	485,00	m3	9,36	4.539,04
452010	DER	Cascalhamento	3.960,11	m3	18,00	71.281,79
93592	SINAPI	Transporte	11.880,33	M3*KM	1,70	20.229,29
93593	DER	Retaludamento	15.400,00	m2	1,70	26.222,43
TOTAL GERAL COM BDI de 26,13%						<b>167.048,68</b>

Custo por KM

R\$ 23.218,22

Laranjal, 30 de Novembro de 2023.

Ana Pricilla Brustolin  
CAU-PR A108649-9

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ADEQUAÇÃO E CASCALHAMENTO DE ESTRADA RURAL

Trecho: ESTRADA DO RIO DOS MEIRAS

Extensão  
largura

3.000,00 m  
4,00 m

codigo	fonte	Serviço	quantidade	unidade	valor	
					unitário R\$ com BDI	total R\$
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
82000	SINAPI	Placa de Obra em Chapa	2,88	m2	390,37	1.124,27
401140	DER	Esc. de vala lateral rasa c/motoniveladora	6.000,00	m2	0,57	3.405,51
401020	DER	Desmatamento e limpeza diam. até 30cm	3.600,00	m2	1,44	5.176,38
520250	DER	Escavação e carga mat. jazida 2a. cat.	1.250,00	m3	1,44	1.797,35
<b>ADEQUAÇÃO E CASCALHAMENTO</b>						
401060	DER	Regularização de leito/patrolamento	12.000,00	m2	0,24	2.875,76
511130	DER	Escarificação, conformação e compactação do subleito (V	4.200,00	m2	1,55	6.515,88
401130	DER	Escavação para saídas de água	248,00	m3	5,35	1.326,28
421100	DER	Caixa de retenção	485,00	m3	9,36	4.539,04
452010	DER	Cascalhamento	1.584,11	m3	18,00	28.513,98
93592	SINAPI	Transporte	4.752,33	M3*KM	1,70	8.092,05
93593	DER	Retaludamento	1.650,00	m2	1,70	2.809,55
TOTAL GERAL COM BDI de 26,13%						<b>66.176,05</b>

Custo por KM

R\$ 23.003,76

Laranjal, 30 Novembro de 2023

Ana Pricila Brustolin  
CAU-PR A108649-9

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ADEQUAÇÃO E CASCALHAMENTO DE ESTRADA RURAL

Trecho: ESTRADA DO ZOCA AO ALTO SCHEREINER

Extensão  
largura

6.800,00 m  
4,00 m

codigo	fonte	Serviço	quantidade	unidade	valor	
					unitário R\$ com BDI	total R\$
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
82000	SINAPI	Placa de Obra em Chapa	2,88	m2	390,37	1.124,27
401140	DER	Esc. de vala lateral rasa c/motoniveladora	13.600,00	m2	0,57	7.719,16
401020	DER	Desmatamento e limpeza diam. até 30cm	8.160,00	m2	1,44	11.733,12
520250	DER	Escavação e carga mat. jazida 2a. cat.	4.250,00	m3	1,44	6.111,00
<b>ADEQUAÇÃO E CASCALHAMENTO</b>						
401060	DER	Regularização de leito/patrolamento	27.200,00	m2	0,24	6.518,40
511130	DER	Escarificação, conformação e compactação do subleito (v)	12.000,00	m2	1,55	18.616,79
401130	DER	Escavação para saídas de água	248,00	m3	5,35	1.326,28
421100	DER	Caixa de retenção	485,00	m3	9,36	4.539,04
452010	DER	Cascalhamento	3.590,51	m3	18,00	64.629,18
93592	SINAPI	Transporte	10.771,53	M3*KM	1,70	18.341,28
93593	DER	Retaludamento	5.720,00	m2	1,70	9.739,76
TOTAL GERAL COM BDI de 26,13%						<b>142.176,73</b>

Custo por KM

R\$ 23.062,43

Laranjal, 30 de Novembro de 2023.

Ana Fricilla Brustolin  
CAU - PR A108649-9

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CASCALHAMENTO DE ESTRADA RURAL

Trecho: ESTRADA DO KIRI

Extensão: 3.000,00 m  
 Largura: 4,00 m

codigo	fonte	Serviço	quantidade	unidade	valor	valor
					unitário R\$ com BDI	total R\$
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
82000	SINAPI	Placa de Obra em Chapa	2,88	m2	390,37	1.124,27
401140	DER	Esc. de vala lateral rasa c/motoniveladora	6.000,00	m2	0,57	3.405,51
401020	DER	Desmatamento e limpeza diam. até 30cm	3.600,00	m2	1,44	5.176,38
520250	DER	Escavação e carga mat. jazida 2a. cat.	1.052,00	m3	1,44	1.512,65
<b>ADEQUAÇÃO E CASCALHAMENTO</b>						
401060	DER	Regularização de leito/patrolamento	12.000,00	m2	0,24	2.875,76
511130	DER	Escarificação, conformação e compactação do subleito (v	3.000,00	m2	1,55	4.654,20
401130	DER	Escavação para saídas de água	325,00	m3	5,35	1.738,07
421100	DER	Caixa de retenção	485,00	m3	9,36	4.539,04
452010	DER	Cascalhamento	1.584,11	m3	18,00	28.513,98
93592	SINAPI	Transporte	4.752,33	M3*KM	1,70	8.092,05
93593	DER	Retaludamento	2.750,00	m2	1,70	4.682,58
TOTAL GERAL COM BDI de 26,13%						<b>66.314,49</b>

Custo por KM R\$ 23.049,91

Laranjal, 30 de Novembro de 2023.

Ana Priscilla Brustolin  
 CAU – PR/A108649-9